Requerimento nº _____/2023

REQUERIMENTO

O Vereador CÍCERO COSMO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor ministro da Pesca e

Aquicultura, André Carlos Alves de Paula Filho, a destinação de máquinas tipo PC, trator de

esteira, retroescavadeira e caminhão caçamba, para o município de Santa Cruz do Capibaribe,

com objetivo de limpeza e desassoreamento de barragens na zona rural.

JUSTIFICATIVA

Diante da necessidade de limpeza de barragens para evitar transtornos pelo

acúmulo de sedimentos que podem danificar as paredes, bem como aumentar a capacidade de

receptação de água no período chuvoso, o município de Santa Cruz do Capibaribe carece do

maquinário citado, a fim de garantir serviços de maneira eficiente para o homem do campo,

assim como a população de maneira geral, uma vez que barragens como a de Poço Fundo, no

distrito de mesmo nome, servem diretamente para o abastecimento da população da localidade,

como da sede do município.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

CÍCERO COSMO DA SILVA (Capilé da Palestina)

Vereador PSD

		2023-04-18T09:21:03-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445